
C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 3 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

 
Decreto n. 371 del 21/02/2024     

 
DIREZIONE GENERALE 

 
Conferimento incarico di Posizione Organizzativa denominata “Benefici scolastici” istituita presso il Servizio 
Interventi per il diritto allo studio dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio - ARDiS.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Visti: 

− la L.R. n.21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, successivamente 
modificata dalla L.R. n. 24/2020 ad oggetto “Disposizioni in materia di istruzione e diritto allo studio. 
Modifiche alla legge regionale 30 marzo 2018, n. 13 (Interventi in materia di diritto allo studio e 
potenziamento dell’offerta formativa del sistema scolastico regionale), e alla legge regionale 14 novembre 
2014, n. 21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario)”; 

− il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con 
decreto del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 0277/Pres., e successive modificazioni e 
integrazioni, e in particolare l’articolo 37, comma 2, primo periodo, ove si prevede che le posizioni 
organizzative sono istituite, nel rispetto del budget direzionale e dei criteri generali fissati dalla Giunta 
regionale, dal direttore centrale competente nonché, nel caso delle strutture direzionali di cui all’articolo 
7, comma 8, lettera b) e comma 9, dai rispettivi direttori; 

− il secondo periodo, del comma 2, dell’articolo 37 del succitato Regolamento, ove si prevede che gli 
incarichi sono conferiti dal direttore centrale competente, d’intesa con il vicedirettore centrale o il 
direttore di servizio qualora l’incarico di posizione organizzativa sia conferito alle dipendenze dei 
medesimi, ovvero, nel caso delle strutture direzionali di cui all’articolo 7, comma 8, lettera b) e comma 9, 
dai rispettivi direttori; 

− il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

− il decreto n. 8 del 11/01/2024 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il diritto allo 
studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 e documenti collegati. bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2024-2026 – 
adozione”, approvato con D.G.R. n. 156 dd. 02/02/2024; 

− la DGR 1116/2023 relativa all'articolazione della Regione e degli Enti regionali e la DGR 1143/2023 di 
conferimento dell'incarico di Direttore generale dell'ARDiS al dott. Pierpaolo Olla, dal 02/08/2023 al 
01/08/2026; 

Richiamate: 

- la D.G.R. dd. 19 giugno 2020 n. 893, avente ad oggetto “Articolazione organizzativa generale 
dell’amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
Presidenza della regione, delle Direzioni Centrali e degli Enti Regionali”, si è ritenuto opportuno procedere ad 
una ulteriore verifica dell’assetto organizzativo degli Enti Regionali con riferimento anche ai Servizi 
dell’Agenzia Regionale per il diritto agli studi superiori; 

- la D.G.R. 1945 del 07 dicembre 2023 ad oggetto “Articolazione organizzativa generale 
dell’amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative 
della Presidenza della Regione, delle Direzioni Centrali e degli Enti Regionali. Modifiche” sono state 
apportate modifiche alla propria deliberazione del 19 giugno 2020, n. 893; 



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 3 

 

- il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con 
D.P.Reg. 0277/Pres. di data 27 agosto 2004 e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare 
l’articolo 21 che stabilisce le competenze dei Direttori di servizio; 

- con D.G.R. n. 101 del 26 gennaio 2024 ad oggetto: “Art. 10 bis del Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione Regionale e degli Enti Regionali e art. 41 del CCRL personale non dirigente quadriennio 
normativo 2002-2005, biennio economico 2004-2005. Budget per l’istituzione di posizioni organizzative a 
livello di struttura direzionale di massima dimensione per l’anno 2024” è stato definito il budget di risorse 
finanziarie per ARDiS; 

Considerato che: 

- con decreto n. 107 del 29 gennaio 2021 è stata istituita la Posizione Organizzativa “Potenziamento 
dell’offerta formativa e del sistema scolastico”, dal 1 marzo 2021 e con durata fino al 29 febbraio 2024; 

- con decreto n. 236 del 08 febbraio 2024 è stata approvato l’aggiornamento dell’assetto organizzativo 
dell’Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio – ARDiS; 

- col medesimo decreto è stata approvata la nuova scheda descrittiva e relativa pesatura della Posizione 
Organizzativa “Benefici scolastici”, ai sensi dell’art 10 bis del Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali e art 41 del contratto collettivo regionale di lavoro 
del personale non dirigente, quadriennio normativo 2002-2005, biennio economico 2004-2005; 

Visto l’avviso prot. 1241 dd. 08/02/2024 con il quale è stata indetta la procedura per il conferimento della 
suindicata posizione organizzativa presso il Servizio Interventi per il diritto allo studio dell’Agenzia Regionale per il 
diritto allo studio; 

Considerato che le procedure di selezione del conferimento di incarico della posizione organizzativa “Benefici 
scolastici” si sono concluse e ritenuto di far propri gli esiti della selezione stessa; 

Considerato che: 

- il più sopra citato avviso dispone che il provvedimento di conferimento dell’incarico sia adottato dal 
Direttore generale dell’ARDiS sulla base degli esiti della valutazione; 

- per le attribuzioni espressive di volontà con effetti esterni delegate alla posizione organizzativa nonché 
l’attribuzione degli obiettivi verranno assegnate dal competente Direttore di Servizio; 

- in base agli esiti della selezione (verbale n. 06 dd. 21/02/2024, acquisito agli atti della procedura), in 
relazione alla natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, il soggetto individuato ai fini del 
conferimento dell’incarico oggetto del presente decreto risulta essere la dott.ssa Paola POLO, 
dipendente regionale appartenente alla categoria D profilo specialista amministrativo economico, alla 
luce di quanto emerso dalla complessiva valutazione operata sulla base del curriculum professionale 
dell’interessata, ritenuto di non esperire il colloquio con il candidato, sentito il Direttore di servizio 
competente; 

Ritenuto, pertanto, di conferire l’incarico in argomento alla medesima dipendente dott.ssa Paola POLO con 
decorrenza dal 01 marzo 2024 sino al 30 giugno 2025 e di rinviare ad un successivo apposito atto le attribuzioni 
espressive di volontà con effetti esterni delegate alla posizione organizzativa, nonché l’assegnazione del relativo 
personale e dei capitoli di spesa; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

1) di conferire alla dott.ssa Paola POLO, dipendente regionale appartenente alla categoria D profilo 
specialista amministrativo economico, l’incarico riferito alla posizione organizzativa “Benefici scolastici” 
presso il Servizio Interventi per il diritto allo studio dell’ARDiS; 

2) l’incarico di cui al punto 1) è conferito dal 1 marzo 2024 fino al 30 giugno 2025 e potrà essere revocato 
anticipatamente a fronte di mutamenti organizzativi o in conseguenza di esito negativo della valutazione; 

3) l’importo annuo lordo di retribuzione di posizione è pari a euro 9.385,00; 

4) l’incarico comporta lo svolgimento delle attività di cui alla Scheda descrittiva di posizione organizzativa 
allegata e facente parte integrante del presente decreto e potrà essere revocato anticipatamente 



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 3 

 

rispetto alla scadenza di cui al punto 2) a fronte di mutamenti organizzativi o in conseguenza di esito 
negativo della valutazione con provvedimento del Direttore generale oppure in attuazione della nuova 
disciplina legislativa regionale di riforma del sistema integrato del pubblico impiego regionale e locale, 
sulla base di quanto nella stessa riforma indicato ed in relazione all’introduzione di nuove norme sulla 
modalità di scelta e conferimento degli incarichi di posizione organizzativa; 

5) di rinviare ad un successivo apposito atto le attribuzioni espressive di volontà con effetti esterni delegate 
alla posizione organizzativa, nonché l’assegnazione del relativo personale e dei capitoli di spesa. 

 
 
 
Referente istruttoria: Marina Zucca 
 
  
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Pierpaolo Olla 
 



  

  

 

Direzione centrale 

Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio - ARDIS 

 

Area/Servizio 

Servizio Interventi per il Diritto allo Studio 

 

Tipologia 

DUO                                       SPECIALISTA                                   R&S   

Denominazione della Posizione Organizzativa 

Benefici Scolastici 

Attività da svolgere 

− programmazione finanziaria e gestione degli interventi regionali aventi ad oggetto il diritto allo studio di 
competenza dell’Agenzia ex L.R.24/2020; 

− gestione dell’intervento destinato a sostenere il servizio di fornitura di libri di testo in comodato gratuito a favore 
degli alunni;  

− gestione e concessione del contributo "Dote scuola" per le scuole secondarie di primo e secondo grado; 

− concessione dei contributi per spese di ospitalità presso strutture accreditate; 

− concessione dei contributi per gli studenti delle scuole paritarie; 

− gestione di convenzioni con gli Enti del sistema scolastico, anche in collaborazione con altri soggetti pubblici e 
privati con adeguate competenze nel settore; 

− assicurare un dialogo costante e una collaborazione tra ARDIS e le Consulte provinciali degli studenti sulle 
tematiche relative al diritto allo studio; 

− gestione della misura in favore dei nuclei familiari a sollievo degli oneri sostenuti per attività di consulenza e 
supporto psicologico nei confronti dei figli iscritti alle scuole secondarie di primo e secondo grado, compresi 
eventuali incarichi esterni conferiti a professionisti per la gestione delle attività; 

− sottoscrizione, per delega, dei provvedimenti ed ogni altra documentazione inerente i procedimenti 
amministrativi di competenza, anche in relazione ad eventuali incarichi esterni conferiti a professionisti;  

− gestione dei capitoli di spesa correlati ai procedimenti amministrativi di competenza; 

− coordinamento di personale assegnato. 

SCHEDA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 



Competenze richieste (comprensive per le sole posizioni organizzative specialistiche di particolari titoli di studio 

e/o eventuali abilitazioni all’esercizio della professione o iscrizioni ad albi professionali) 

− significativa esperienza lavorativa nel settore del diritto allo studio ed ottima conoscenza delle problematiche ad 
esso connesse; 

− buona conoscenza della normativa in materia di istruzione e delle disposizioni statali e regionali in materia di 
disciplina dei contratti delle pubbliche amministrazioni; 

− capacità organizzative e di coordinamento; 

− attitudine a rapportarsi con i colleghi di lavoro e ad integrare la propria attività con altre e diverse professionalità. 

− attitudine alla comunicazione, alle relazioni istituzionali esterne ed alla gestione delle relazioni interpersonali. 

Retribuzione di posizione fissa 

€ 9.385,00 

 


